
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 1 DEL 07-01-2021

N. 1 del Registro Generale

Oggetto:RINNOVO ANNUALE PER L'AMMISSIONE ALL'UTENZA DEL SERVIZIO DI
INFORMATICA DEL CED DELLA M.C.T.C. - ANNO 2021

IL RESPONSABILE DELL’AREA DI VIGILANZA

PREMESSO  che per le attività della Polizia Municipale  in materia di sicurezza e codice della
strada è necessario l’accesso a banche dati per la consultazione e la estrapolazioni di notizie
relative a veicoli o soggetti incorsi in infrazioni;
CHE, con propria determinazione n. 3 del 27/05/2016 è stato attivato il servizio telematico con il
Dipartimento dei Trasporti Terrestri e Sistemi Informativi e Statistici (D.T.T.S.I.S.), mediante la
stipula di un  contratto per adesione, (disciplinato dal D.P.R. 28.09.1994 n°634), che consente
tramite il collegamento informatico al Centro Elaborazione Dati della  M.C.T.C. l’accesso alle visure
necessarie ai compiti d’istituto;

DATO ATTO che  l’accesso alla banca dati della Motorizzazione Civile (M.C.T.C) comporta il
rinnovo del contratto annuo – anno 2021 - per l’importo di € 1.220,25, oltre al costo delle singole
informazioni ricevute (visure)  fissato in €. 0,392 cadauna;

RAVVISATA la necessità di impegnare la somma di euro 1.220,25 sul  Cap.505 Cod.
3.01.1.03.02.05.003 “Abbonamenti per consultazione banche dati nazionali” del bilancio  di
previsione 2021/2023, anno 2021, per la continuazione del collegamento al CED–MCTC nel 2020,
indispensabile per la rilevazione dei proprietari e conducenti dei veicoli che incorrono nelle
violazioni alle norme del Codice della Strada al fine dell'applicazione delle relative sanzioni;

DATO ATTO che si rende necessario, inoltre, impegnare una somma ritenuta congrua in euro
1.200,00 per le spese di visura trimestrali dell'anno 2021 con imputazione contabile sullo stesso
Capitolo 505 “Abbonamenti per consultazione banche dati nazionali” -  Bilancio di previsione
2021/2023, anno 2021;

RILEVATO che la fornitura del servizio di cui in oggetto rientra per tipologia nel disposto di cui
all'art. 9 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (contratti di servizi aggiudicati in base ad un diritto
esclusivo) e ai sensi del comma 1 dello stesso articolo non si applicano le disposizioni del D.Lgs.
18 aprile 2016, n. 50 trattandosi di un servizio fornito in virtù delle disposizioni legislative previste
dal del D.Lgs. 285/92 Codice della Strada e s.m.i.;

VISTO che per la fornitura di servizi di cui alla presente determinazione non esiste attivata alcuna
convenzione CONSIP e sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) non si è
reperito identico servizio, in quanto fornito ai sensi del D. Lgs. 285/92 Codice della Strada e
successive modificazioni dal Dipartimento dei Trasporti Terrestri e Sistemi Informativi e Statistici;

AREA VIGILANZA



COMUNE DI VALLO DI NERA

RILEVATO che il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) per la specifica fornitura o
prestazione non è dovuto in quanto il servizio viene reso ai sensi del D.Lgs. 285/92 Codice della
Strada e s.m.i. dal Dipartimento dei Trasporti Terrestri e Sistemi Informativi e Statistici;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, numero 267; dando altresì atto, ai sensi art. 6 bis L. 241/90 così come
introdotto dalla L. 190/2012, dell'assenza di conflitto di interessi in qualità di responsabile del
procedimento;

VISTO il D. Lgs 18 Agosto 2000 n° 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali);
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

di rinnovare l’abbonamento annuale per l’accesso alla Banca dati del CED ex Direzione1.
Generale della Motorizzazione Civile, così come previsto dal contratto novennale approvato con
determina dirigenziale n. 3 del 27/05/2016 per la somma complessiva di  €. 1.220,25;

di impegnare la predetta somma di €. 1.220,25  a titolo di canone annuo 2021 al Cap. 505 Cod.2.
3.01.1.03.02.05.003 “Abbonamenti per consultazione banche dati nazionali” del bilancio  di
previsione 2021/2023- anno 2021;

di impegnare, altresì, la somma stimata in €. 1.200,00 per le spese di visura effettuate nel corso3.
dell’anno 2021 (costo singola informazione euro 0,392) che saranno liquidate a consuntivo con
pagamento trimestrale a seguito dell’invio di una nota di addebito da parte del Dipartimento dei
Trasporti Terrestri, con imputazione al Cap. 505 Cod. 3.01.1.03.02.05.003 “Abbonamenti per
consultazione banche dati nazionali” del bilancio  di previsione 2021/2023 – anno 2021;

di autorizzare l’ufficio ragioneria a liquidare a favore del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti4.
– Dipartimento per i Trasporti Terrestri e Sistemi Informativi e Statistici - Direzione Generale per
la Motorizzazione CED – via Caraci n. 36 – 00157 ROMA la somma di € 1.220,25, per il
pagamento del canone relativo al rinnovo dell’abbonamento per l’accesso alla Banca Dati della
Motorizzazione Civile per l’anno 2021, da effettuarsi entro e non oltre il 31/01/2021, tramite la
procedura telematica utilizzata dai tesorieri per le operazioni sui conti di tesoreria unica inviando
il flusso per l’esecuzione del versamento all’Erario dello Stato – codice 262004, indicando nel
flusso il codice della tesoreria territorialmente competente: 320, l’imputazione a
competenza/residui  sul Capo XV – Capitolo 2454 Art.5 del bilancio dello Stato indicando
quale causale di imputazione “Canone annuo 2021 – utenza DPR 634/94 – capo XV cap. 2454
– art. 5.  La ricevuta di questa operazione sarà il documento da trasmettere al Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti quale attestazione di avvenuto pagamento;

Di dare atto che:5.
ai sensi dell’art. 3.6 della Determinazione n. 4 del 07/07/2011 dell’Autorità per la Vigilanza sui

Contratti Pubblici, il servizio di cui al presente liquidazione è escluso dall’ambito di applicazione
della tracciabilità in quanto trattasi di trasferimento di fondi in favore di soggetto pubblico;
per la fornitura di servizi di cui alla presente determinazione non esiste attivata alcuna

convenzione CONSIP e sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) non si è
reperito identico servizio, in quanto fornito ai sensi del D. Lgs. 285/92 Codice della Strada e
successive modificazioni dal Dipartimento dei Trasporti Terrestri e Sistemi Informativi e Statistici;
non è necessario acquisire il D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) in

quanto il servizio di cui alla presente determinazione viene fornito ai sensi del D. Lgs. 285/92

Determinazione dell’AREA VIGILANZA - SERVIZI DEMOGRAFICI n. 1 del 07-01-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Codice della Strada e successive modificazioni dal Dipartimento dei Trasporti Terrestri e Sistemi
Informativi e

di trasmettere il presente atto al Responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di6.
competenza.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Vigilanza
f.to  Quarantini Giampiero

Determinazione dell’AREA VIGILANZA - SERVIZI DEMOGRAFICI n. 1 del 07-01-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 18-01-2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to Aielli Marika

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    27-01-2021   e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 27-01-2021
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 27-01-2021
IL RESPONSABILE
 Quarantini Giampiero

Determinazione dell’AREA VIGILANZA - SERVIZI DEMOGRAFICI n. 1 del 07-01-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA


